

भारत सरकार

योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1641

दिनांक 30.07.2025 को उत्तर देने के लिए

निम्न मध्यम आय वाले देश के रूप में भारत

1641. श्री सुब्बारायण के.:

श्री सेल्वाराज वी.:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि विश्व बैंक ने गरीबी की गणना के उद्देश्य से भारत को निम्न मध्यम आय वाले देश (एलएमआईसी) के रूप में वर्गीकृत किया है और गरीबी रेखा वाले देशों की आय 4.20 रुपए प्रति व्यक्ति प्रति दिन है; और
- (ख) यदि हां, तो इस वर्गीकरण के अनुसार, भारत में ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में 2011-12 और 2022-23 में गरीबी दर और संख्या का राज्यवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

- (क) विश्व बैंक ने हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय गरीबी रेखाओं को संशोधित किया है और 2021 क्रय शक्ति समानता (पीपीपी) के आधार पर निम्न-मध्यम आय वाले देशों (एलएमआईसी) के लिए सीमा \$4.20 प्रति दिन निर्धारित की है। वर्तमान में भारत एलएमआईसी के रूप में वर्गीकृत है।
- (ख) रिपोर्ट के अनुसार, भारत की गरीबी दरें निम्नानुसार हैं:

	गरीबी रेखा से नीचे जीवन-यापन करने वाली जनसंख्या का प्रतिशत			
	2017 पीपीपी		2021 पीपीपी	
	अत्यधिक गरीबी \$2.15 प्रति दिन (2017 पीपीपी)	एलएमआईसी गरीबी \$3.65 प्रति दिन (2017 पीपीपी)	अत्यधिक गरीबी \$3.00 प्रति दिन (2021 पीपीपी)	एलएमआईसी गरीबी \$4.20 प्रति दिन (2021 पीपीपी)
2022-23	2.3%	28.1%	5.3%	23.9%
2011-12	16.2%	61.8%	27.1%	57.7%

		गरीबी रेखा से नीचे जीवन- यापन करने वाली जनसंख्या का प्रतिशत							
		2017 पीपीपी							
		अत्यधिक गरीबी \$2.15 प्रति दिन			एलएमआईसी गरीबी \$3.65 प्रति दिन				
वर्ष		ग्रामीण	शहरी	कुल	गरीबी से मुक्त लोगों की संख्या	ग्रामीण	शहरी	कुल	गरीबी से मुक्त लोगों की संख्या
2022-23		2.8	1.1	2.3	171 मिलियन	32.5	17.2	28.1	378 मिलियन
2011-12		18.4	10.7	16.2		69	43.5	61.8	

विस्तृत दस्तावेज़ सार्वजनिक रूप से उपलब्ध हैं और इन्हें

<https://documents1.worldbank.org/curated/en/099722104222534584/pdf/IDU-25f34333-d3a3-44ae-8268-86830e3bc5a5.pdf>

<https://documents1.worldbank.org/curated/en/099510306052516849/pdf/IDU-eb272b02-ecd1-4633-9e37-9297e20a711c.pdf> पर देखा जा सकता है।
